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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Processo n°: 4096/2017.
Projeto de Lei n°: 103/2017.
Autor: Vereador Mazinho dos Anjos (PSD)

PARECER

Da Comissdo de Esportes e Lazer, na forma
do Art. 66, caput da Resolugio n°

) 1.919/2014, sobre o Projeto de Lei n°

103/2017, de autoria do Vereador Mazinho
dos Anjos, que inclui inciso III ao Art. 5° da
Lei n® 8.693, de 28 de julho de 2014.

Relator: Vereador Denninho Silva.

I — Relatorio:

Trata-se de Projeto de Lei n° 103/2017, de autoria do Vereador Mazinho dos
Anjos, que inclui inciso III ao Art. 5° da Lei n® 8.693, de 28 de julho de 2014.

Conforme se extrai do andamento eletronico do processo, a presente
proposi¢do cumpriu todas as exigéncias regimentais, quais sejam, inclusio na leitura
do expediente interno, discussdo especial, 1?, 2% e 3* discussfio, sendo encaminhada
para a comissdo de Constituigdo e Justiga para emissfo de parecer técnico.

No aspecto formal, a Comissio de Justica aprovou parecer pela
Constitucionalidade e Legalidade da matéria, na qual passamos agora a analisar o

meérito.

E o relatdrio, passo a opinar.
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IT — Parecer do Relator:

Preliminarmente, insta salientar dois propésitos da presente legislagdo:
incremento de receita e estimulo ao futebol capixaba.

Dessa forma, percebemos que os contribuintes terdo, como justifica o autor no
escopo da matéria, um motivo a mais para declarar o ISS, popularizando o programa
Nota Vitoria e estimulando a presenga do torcedor nos espetaculos.

Com o agravamento do cendrio de crise nacional, aliado a queda abrupta de
receita que a capital vem sofrendo desde 2013, diversas 4reas vem sendo afetadas,
sendo o referido projeto um complemento pontual importante para as receitas do
erario, fomentando ainda o esporte local.

Néo tendo maiores complexidades e tendo em vista a importincia da matéria
para o fomento do esporte local, combinado ainda com a criagio de uma importante
fonte de receita para cidade, a matéria deve ter sua tramitagdo mais célere possivel.

Ante o exposto, considerando a importincia da matéria para cidade, no mérito,
opinamos pela APROVACAOQ da matéria.

E o parecer.

Vitéria, 13 de junho de 2017.

pL

" Denninho Silya
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Matéria: Projeto de Lei n° 103/2017

Reunifio : Comissdo de Esporte ¢ Lazer 1807
Data : 18/07/2017 - 14:33:57 as 14:35:21
Tipo : Nominal
Turno : Ata ,
Quorum :
Condicéo : votos Sim ,
Total de Presentes : 3 Parlamentares
N.Ordem Nome do Parlamentar . Partido Voto
© 35 Cleber Felix : PP Sim
29  Cenninhp Silva ’ PPS Sim
37 C uda Brasil PDT Sim
* Totais da_/otacdo : SIM NAO
3 0

""g.a Diréto a da Reunido :

: Cleber Felix

~ SRESIDENTE SECRETARIO

CAMARA MUN

Horéario
14:35:08
14:34:46
14:35:15
. TOTAL
3
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SERVICO DE APOIO AS COMISSOES PERMANENTES

De acordo com a necessidade de celeridade processual, informamos
Que€, os processos apds andlise na Comissdo de Constituigdo, Justica,
Servigo Plblico e Redagdo terdo suas tramitagBes concomitantes de
acordo com Art. 109, 8§3° do Regimento Interno. Os referidos
processos encontram-se digitalizados no sistema para analise e serj
enviada somente a folha com indicacdo de designagdo dos relatores
aos gabinetes para relatoria e posterior devolugdo ao Servico de
Apoio as Comissdes com pareceres devidamente anexados
observando os prazos regimentais.

Atenciosamente

- Servigo de Apoio as ComissGes Permanentes

Processo: 0/2017

Tipo: Documento: 431/2017

Area do Processo: Administrativa

Data e Hora: 26/05/2017 13:54:21
Procedéncia;: DEL/SAC

Assunto: Servigos de Apoio as Comissées
Permanentes.

énci : ticidade.
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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA

PROCESSO FOLHA RUBRICA

YERLADOR

@ 4480 O

PARECER DA COMISSAO DE DEFESA DO CONSUMIDOR E
FISCALIZACAOQ DE LEIS

PROCESSO: 4096/17

PROJETO DE LEI: 103/17

AUTORIA: Mazinho dos Anjos

EMENTA: “Inclui o inciso |ll ao Art. 5° da Lei n° 8.693, de 28 de julho de 2014”.

RELATORIO:

Trata de Projeto de Lei, de autoria do Vereador Mazinho dos Anjos que
inclui o inciso il ao Art. 5° da Lei n® 8.693, de 28 de julho de 2014.

Segundo a sua justificativa, o Projeto de Lei em questao visa modificar
a legislagao do Programa “Nota Vitéria”, incluindo como beneficio, a aquisi¢cao de
ingressos para os jogos de futebol do Campeonato Estadual de Futebol da Série A,
Série B e Copa Espirito Santo, ou jogos de campeonatos nacionais ou partidas
amistosas envolvendo equipes capixabas a que a Federagao de Futebol do Estado

do Espirito Santo for vinculada.

Ressalta ainda que ndo haverd nenhuma despesa direta para a
Administragao Publica, eis que a compra do ingresso sera feita por meio do crédito

ja previsto no Programa Nota Vitéria.

Em cumprimento as normas dispostas no Regimento Interno desta
Camara, objetivando a regular tramitagdo, o presente projeto foi encaminhado

inicialmente a Comissao de Justica, da qual emitiu parecer favoravel ao projeto.

¢
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VEREADOR

Assim, ultrapassadas as formalidades, foi o presente projeto

encaminhado a esta Comissdo para emissdo de parecer, 0 que passa a fazer
adiante.

E o relatério.
FUNDAMENTACAO E VOTO DO RELATOR:

O projeto de lei em epigrafe visa modificar a legislagdo do Programa
“Nota Vitéria”, incluindo beneficios aos cidadaos que queiram adquirir ingressos para

jogos de futebol através do Projeto ja previsto nesta Lei, denominado Nota Vitoria.

Considerando que a compra do ingresso sera efetuada por meio de
crédito ja previsto no Programa Nota Vitéria, o Municipio ndo arcara com nenhum

encargo financeiro, ndo existindo 6bice para a aprovagéo da matéria.

Importante registrar ainda que o objeto do Projeto de Lei em questdo
ira beneficiar inidmeros consumidores, estimulando o torcedor da cidade de Vitdria a
comparecer nos jogos de Campeonatos de Futebol, havendo maior motivagao para
que o torcedor da cidade de Vitéria comparega aos jogos dos campeonatos ja

citados em linhas transatas.

Assim sendo, havera incentivo para que os Estadios de Futebol
recebam um maior nimero de torcedores que comparecerdo para prestigiar suas
equipes, ao contrario do que vem ocorrendo atualmente, quando visualizamos os

estadios vazios.

Assim, entendemos ter o Projeto de Lei n® 103/17 cumprido com os

requisitos legais, e desta forma, opinamos pela sua APROVAGAO. /?
CONCLUSAO:

Pela razdes expostas, somos pela APROVACAO do presente Projeto de Lei n°

103/17, na forma em que foi apresentado.

Identificatiqy, RRBRRAPRRE ARSI OB RARDRA SEOLFBRECoRuBRrelie (aomes & AR osa AR raBRARRIERr, Vitera (ES).
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Palacio Atilio Vivacqua, Vitéria/ES, 01 de junho de 2017.

@ SANDRO
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Matéria : Projeto de Lei n® 103/2017

Reuniiio : Comissiio de Defesa do Consumidor 0308
Data ; 03/08/2017 - 15:17:32 as 15:19:34
Tipo : Nominal
Turno : Ata
Quorum :
Condido : votos Sim
Total de Presentes : 3 Parlamentares
N.Ordem Nome do Parlamentar Partido
17 Davi Esmael PSB
11 Neuzinha PSDB
28 Sandro Parrini PDT
Totais da Votacdo : SIM NAO
3 0
Mesa Diretora da Reunido : )
: Sandro Parrini
- SECRETARIO

Voto
Sim
Sim
Sim

- JCAMARA MUNICIPAL DE VITORIA

PROCESSO | FOLHA RUBRICA
Horério
15:19:28
15:19:16
15:19:16
TOTAL
3
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Camara Municipal de Vitéria
DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

L 094/2017
PROCESSO 4096/2017. B o

-~ PROJETO DE LEI 103/2017.

EMENTA Inclui o inciso III ao Art. 5° de Lei n° 8.693, de 28 de Julh
de 2014.

INICIATIVA Edmar Lorencini dos Anjos.

Comissdio de Constituicio e Justica — Pe
PARECER Constitucionalidade e Legalidade.

Comissdo de Financas — Pela Aprovagio.

Comissdo de Esporte e Lazer — Pela Aprovacio.
Comissdo de Defesa do Consumidor e Fiscalizagio de Le
— Pela Aprovagio.
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Matéria : Projeto de Lein® 103/2016

Autoria : Mazinho dos Anjos

Reunido : 89° Sessdo Ordindria
Data : 14/09/2017 - 17:19:02 as 17:19:41
Tipo : Nominal
Turno : Ata
Quorum :
Total de Presentes : 15 Parlamentares
N.Ordem Nome do Parlamentar Partido Voto
35 Cleber Felix PP Sim
33 Dalto Neves PTB Sim
29 Denninho Silva PPS Sim
30 Leonil PPS Sim
24 Luiz Paulo Amorim PV Sim
9 Max da Mata PDT Sim
32 Mazinho dos Anjos PSD Sim
31 Nathan Medeiros - - .- - PSB Sim
34 Roberto Martins PTB Sim
28 Sandro Parrini PDT Sim
36 Waguinho lto y PPS Sim
9‘\ Wanderso_n Marinko _ PSC Sim
/ /
Totais da Votagao : SIM NAO
12 0
/
| /
f
't |
PRES|DENTE SECRETARIO
| )

Horario
17:19:09
17:19:07
17:19:05
17:19:08
17:19:33
17:19:08
17:19:22
17:19:13
17:19:10
17:19:10
17:19:12
17:19:20
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OF.PRE. AUT. N© 125
Vitoria, 15 de Setembro de 2017.

Assunto: AUTOGRAFO DE LEI

Senhor Prefeito,

Em cumprimento ao que dispSe o Art. 83 da Lei Organica do
Municipio de Vitéria, encaminho a Vossa Exceléncia o Autégrafo de
Lei n° 10.890/2017, referente ao Projeto de Lei n° 103/2017,
de autoria do Ver

dor Mazinho dos Anjos, aprovado em Sess3o
Ordinaria realizaga no dia 14 de Setembro de 2017.

Atendiosamente)

e
N Vinictds Simoes

Processo 5796006/2017 Friondade EXPRESSA

PRESIDENTE Data 19/09/2017 Hora 18 26
Requerente VITORIA CAMARA MUNICIPAL
Assurto AUTOGRAFQ DE LEI
Oocumento OFICIO - 125/2017

Exmo. Sr. Destino SEGOV/SUB-RI

Luciano Santos Rezende Jolume 01/01

Prefeito Municipal de Vitdria

NESTA HVHEREA I

Proc. N° 4096/2017 - CMV/DEL
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Camara Municipal de Vitéria
Estado do Espirito Santo

AUTOGRAFO DE LEI N° 10.890

A Camara Municipal de Vitéria, Capital do Estado do
Espirito Santo, havendo APROVADO o Projeto de Lei n° 103/2017,
envia-o ao Prefeito Municipal na forma do Art. 83 da Lei
Orgénica.
“"Inclui o inciso IIT ao art. 5° da
Lei n° 8.693, de 28 de Julho de
20147,

Art. 1°. Fica incluido o inciso ITI ao artigo 5° da Lei Municipal
n° 8.693, de 28 de julho de 2014, com a seguinte redacéo:

“III- para aquisicdo de ingressos do Campeonato
Estadual de Futebol Série “A”, Série “B” e Copa
Espirito Santo, ou para jogos de campeonatos
nacionais ou partidas amistosas envolvendo
equipes capixabas a que a Federacdo de Futebol do
Estado do Espirito Santo - FES, for vinculada, a
critério do Poder Executivo Municipal, somente
para jogos realizados no Estaddio Salvador Costa,
em Bento Ferreira.

Art. 2°. Fica incluido o inciso VII ao artigo 6° da Lei Municipal
n° 8.693, de 28 de julho de 2014, com a seguinte redacsdo:

“WII - dispor sobre os procedimentos para a
aquisicdo dos ingressos;”

Art.3°, tra em vigor na data de sua publicacdo.

Palacio At¥lio /v vacqua, 15 de Setembro de 2017.

o [
: —_—————
imdes Wanderson José d tTva Marinho
C

TARIO

[08

Leoni\ as da Silva Adalto tos das Neves
2° SECRETARIO 3° SECRETARIO
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CAMAKA MUNICIFAL UE VIIUKIA
PIRITO SANTO .
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Cimara Municipal de Vil6ria
Estado do Espirito Santo -
Departamento Legislatiyo

Sr. Diretor, |
_ 'Encaminhar'para Expediz=nte Externo
A Lei Sancionadane 9 195 | 20/
Em, __5_‘2_-/_.49_ /204%.

—\_——,-—\‘_\_ ——

Presidente A L

INELUIDO NG EXPED;EN% EXTERNO

Ao DEL, .
Parg providenciar os demsa s-_encaﬁjinhamento_s
Regimentais relativas a0 pI esente processo. -

EM, ——e/mmiemee /205 '

EM, -/ /20— I ‘
. I I .'
| = Diretor/DEL : ;

—— |
- — e
— =

: éncia e : ' tenticidade.
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Prefeitura Municipal de Vitéria
Estado do Espirito Santo

SEGOV/515 Vitdéria, 09 de outubro de 2017

Processo: 0/2017

Tipo: Documento: 711/2017

Area do Processo: Administrativa

Data e Hora: 10/10/2017 17:40:13

Procedéncia:

Assurito: Sancionado na Lei n® 9.186, Autégrafo de Lei n°
10.890/17, referente ao Projeto de Lei n° 103/17, Vereador

Senhor Presidente: Edmar Lorencini dos Anjos.

Sancionei na Lei n° |
n° 10.890/17, referente ao Projeto de Lei n° 103/17, de

autoria do Vereador Edmar Lorencini dos Anjos.

Atenciosamente,

WL

Ifucianc \Santos Rezende

Prefeito} Municipal

Exmo.Sr.
Vereador Vinicius José Simbes
Presidente da Camara Municipal de Vitdria
Nesta
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Projeto de Lei n®: 021200 %
Processo n°: Loge l 2oL}

DIARIO OFICIAL DO
MUNICIPIO DE VITORIA

oe: 40 4 40 g 47

Prefeitura Municipal de Vitéria

Autor:f"b:zmwkﬁ den Av ?,é>— Estado do Espirito Santo [d
RUBKICA
LEI N° 9.186 ([~
Inclui o inciso IXI ao

Art. 5° da Lei n°® B8.693, de 28
de julho de 2014.

0 Prefeito Municipal de Vitéria, Capital
do Estado do Espirito Santo, fago saber que a Cémara Municipal
aprovou e eu sanciono, na forma do Art. 113, inciso III, da Lei

Organica do Municipio de Vitéria, a seguinte Lei:

Art. 1°. Fica incluido o inciso III ao
artigo 5° da Lei Municipal n° 8.693, de 28 de julho de 2014, com
a seguinte redagdo:

B - T R N
III - para aquisigdo de ingressos do Campeonato Estadual
de Futebol Série “A"”, Série “B” e Copa Espirito Santo,
ou para jogos de campeonatos nacionais ou partidas
amistosas envolvendo equipes capixabas a que a Federagao
de Futebol do Estado do Espirito Santo - FES, foi
vinculada, a critério do Poder Executivo Municipal,
somente para jogos realizados no Estéadio Salvador Costa,
em Bento Ferreira.” (NR)

Art. 2°. Fica incluido o inciso VII ao
Art. 6° da Lei Municipal n° 8.693, de 28 de julho de 2014, com a

seguinte redagdo:
B N - - T N R
VII - dispor sobre os procedimentos para a aquisigdo dos
ingressos.” (NR)
Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data

de sua publicacgdo.

Paléacio Jerdénimo Monteiro, em 09 de

\\(Z_

ucianol| Santos Rezende

outubro de 2017 .

Prefeito Municipal
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